

Số: 119 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 28 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khởi công xây dựng nhà ở thuộc Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025

Căn cứ Công điện số 117/CD-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Quyết định số 55/QĐ-BXD ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn tiêu chí nhà tạm, nhà dột nát;

Căn cứ Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả tổng hợp nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khởi công xây dựng nhà ở thuộc Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ khởi công xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn góp phần thúc đẩy nhanh tiến độ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

2. Các hoạt động phải được tổ chức trang trọng, chu đáo, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, đảm bảo công tác an toàn, huy động được sự quan tâm, hưởng ứng của cộng đồng.

3. Thể hiện tinh thần trách nhiệm của chính quyền trong công tác an sinh xã hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. **Thời gian:** Dự kiến vào lúc 08 giờ 30 phút, ngày 04/4/2025 (thứ Sáu) (Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ có Thư mời cụ thể sau).

2. **Địa điểm:** Xã Phú Lý, huyện Vĩnh Cửu.

3. **Thành phần mời tham dự**

a) Cấp tỉnh:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thành viên Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Các tổ chức chính trị - xã hội.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai.

b) Cấp huyện:

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện, Huyện đoàn, các phòng, ban huyện Vĩnh Cửu và người dân tại khu vực diễn ra buổi lễ.
- Các tổ chức, cá nhân liên quan; đơn vị thi công, nhà tài trợ.

III. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ

1. Maquette Lễ Khởi công

**TỈNH ỦY - HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN - ỦY BAN NHÂN DÂN
UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH ĐỒNG NAI**

**LỄ KHỞI CÔNG
XÂY DỰNG “XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT” TRÊN ĐỊA BÀN
HUYỆN VĨNH CỬU**

Vĩnh Cửu, ngày 04 tháng 4 năm 2025

2. Chương trình buổi lễ

- a) Đón tiếp đại biểu dự Lễ.
- b) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- c) Phát biểu của Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh.
- d) Đại diện Nhà thi công phát biểu và cam kết thực hiện Hợp đồng đã ký kết với Chủ đầu tư đảm bảo tiến độ, chất lượng.
- đ) Phát biểu của đại diện người dân.
- e) Phát biểu của đại diện lãnh đạo UBND huyện Vĩnh Cửu.
- g) Nghi thức Lễ khởi công xây dựng nhà; lãnh đạo và nhà tài trợ thực hiện nghi thức xúc đất động thổ, đặt viên gạch đầu tiên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ ngân sách huyện Vĩnh Cửu năm 2025; nguồn tài trợ của doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân phù hợp với quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- a) Tham mưu phát hành Thư mời và xác nhận thông tin đại biểu tham dự theo Kế hoạch này.
- b) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch phân công cán bộ, công chức tổ chức đón tiếp, hướng dẫn các đại biểu dự Lễ khởi công; phối hợp UBND huyện Vĩnh Cửu kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức Lễ khởi công.
- c) Chủ trì, phối hợp UBMTTQ Việt Nam tỉnh chuẩn bị nội dung bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh.

2. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và UBND huyện Vĩnh Cửu tổ chức thực hiện Lễ khởi công xây dựng nhà ở theo Kế hoạch đề ra.

3. UBND huyện Vĩnh Cửu

a) Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức Lễ khởi công đạt hiệu quả.

b) Lựa chọn 01 hộ gia đình (theo quyết định phê duyệt nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát) trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu để tổ chức Lễ khởi công.

c) Chọn đơn vị thi công có đủ năng lực, trách nhiệm, thi công bảo đảm tiến độ cùng tham dự Lễ khởi công.

d) Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, phương tiện, hậu cần, nhân lực, bảng tên cho đại biểu... và các nội dung, điều kiện cần thiết khác để tổ chức Lễ khởi công diễn ra đảm bảo an ninh, an toàn; chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường cùng các ngành, đơn vị liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức Lễ khởi công.

đ) Bố trí kinh phí, huy động nguồn lực về kinh phí để tổ chức Lễ khởi công.

e) Ban hành Thư mời các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn huyện Vĩnh Cửu tham dự buổi Lễ khởi công.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

a) Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND huyện Vĩnh Cửu hoàn chỉnh kịch bản, dẫn chương trình tại Lễ khởi công.

b) Phát sóng trực tiếp trên các kênh của Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai về Lễ khởi công.

4. Báo Đồng Nai: Dự đưa tin và viết bài.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lễ khởi công xây dựng nhà ở thuộc Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch nêu trên đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh, kiến nghị về Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND huyện Vĩnh Cửu để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các đơn vị tại Mục V;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, KTNS, KGVX (Tamnd).



Võ Tấn Đức